pro Cael. 26. §. 63: *Sic enim fingunt, quum Licinius venisset, pyxidem teneret in manu, conaretur tradere, nondum tradidisset, tum repente evolasse istos.*  
in Vatin. 14. §. 33: *Quaero, quum is dies venisset, fecerisne, quod est omnino inauditum.*  
Ebenso stehen die Nebentempora nach dem Inf. Perf.: de finib. 2. 20. §. 65; pro Mur. 15. §. 33; Tusc. 3. 24. §. 59, nach dem Conj. Perf.: ad famil. 11. 16. §. 1; pro Balbo 19. §. 43; Phil. 9. 7. §. 15. Das Perf. ist ebenfalls häufig:

de repl. 1. 17. §. 28: *Quis enim putare vere potest, plus egisse Dionysium tum, quum civibus suis eripuerit libertatem, quam ejus civem Archimedes, quum istam ipsam sphaeram effecerit?*

pro domo 13. §. 43: *Quod est jus adoptionis? Nempe ut is adoptet, qui neque procreare jam liberos possit, et, quum potuerit, sit expertus.*

cf. nach dem Inf. Perf.: ad Quint. fr. 3. 1. 7. §. 25; Tusc. 4. 22. §. 50; Phil. 2. 33. §. 84, nach dem Conj. Perf.: Phil. 3. 8. §. 21; pro Caec. 12. §. 33; ad Attic. 5. 21. §. 13.

Nach den Conjunctionen *postquam, quum primum, ut etc.* stehen auch in doppelt abhängigen Sätzen regelmässig die Perfecta, so nach dem Inf. Perf. bei *postquam*: ad famil. 9. 1. §. 2; 4. 4. §. 3; 8. 16. §. 1, bei *ut*: de repl. 2. 2. §. 4; ad Attic. 11. 16. §. 2; pro Balbo 2. §. 5, bei *ut primum*: ad famil. 5. 2. §. 3; 5. 8. §. 3, bei *quum primum*: in Verr. I. 2. §. 5; nach dem Conj. Perf. bei *postquam*: ad famil. 4. 3. §. 4; bei *ut*: ib. 3. 9. §. 4; bei *ut primum*: ib. 11. 27. §. 4, bei *quum primum*: de leg. agr. 2. 2. §. 3. In einzelnen Fällen findet sich das Plusq., mit *ut*: de repl. 1. 17. §. 29, mit *simul ut*: Tusc. 4. 2. §. 5, mit *ubi*: de divin. 1. 23. §. 47; allerdings bemerkenswerthe Stellen, namentlich da in ihnen keine von den Bedingungen eintritt, an welche die Grammatiken meistens den Gebrauch des Plusq. nach diesen Conjunctionen knüpfen (Meiring §. 609; Schultz §. 327. Anm. 2; Zumpt §. 507. b.), dass jedoch in ihnen von einem Einfluss des praesentischen Hauptsatzes auf die Construction nicht die Rede sein kann, ist klar.

Bei *antequam* und *priusquam* folgt auf Praeterita gewöhnlich der Ind. Perf. oder der Conj. der Nebentempora. Bei doppelter Abhängigkeit ist der Conj. Perf. nicht selten. Er steht nach dem Inf. Perf. bei *antequam*: div. in Caec. 9. §. 29; Tusc. 5. 40. §. 116; ad Attic. 13. 37. §. 3, bei *priusquam*: Brut. 96. §. 330, nach dem Conj. Perf. bei *antequam*: Orat. 34. §. 120; de prov. cons. 2. §. 3. Für den Conj. der Nebentempora kann ich nur ein Beispiel anführen: de divin. 1. 26. §. 56.